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Każde wydarzenie zakłócające codzienny 
spokojny tok pracy społeczeństwa wymaga 
autorytatywnego wyjaśnienia; tym bardziej 
wymaga tego wyjaśnienia sytuacja wśród na­
szej młodzieży studiującej, która wytworzy­
ła się w rezultacie poniedziałkowej demon­
stracji.

Ażeby ustosunkować się do tego w sposób 
właściwy, należy sięgnąć dalej i głębiej, nie 
zatrzymując się tylko na tym, co wysunięte 
zostało jako szyld demonstracji, tj. na spra­
wie zwolnienia przytrzymanych przez władze 
bezpieczeństwa akademików krakowskich — 
tu trzeba pójść dalej i zapytać się komu i do 
czego to było potrzehne i jakie cele miały 
być tą drogą osiągnięte?

W odruch bowiem w tym wypadku uwie­
rzyć nie można. Wszystko wskazuje jasno i 
logicznie na to, że ktoś tu inspirował, orga­
nizował, ustawiał, malował transparenty, pod­
sycał nastroje. Widać tu pracę przemyślaną 
i ściśle organizacyjną, nie zaś jakieś odru­
chy. I dlatego należy w tej sprawie z miej­
sca oddzielić podniecony tłum (poczciwców 
i rozgorączkowanych naiwniaków od świado­
mego ośrodka dywersji i jej inspiratorów.To­
też dopiero, gdy wyjaśnimy sobie jakie są 
intencje i do czego dążą inspiratorzy — mo-

nia, z jakich powodów znaleźli się w okresie 
egzaminacyjnym w Poznaniu. Będzie to nie 
wyżej 15 osób. Studenci zaś z Poznania, przy 
których nie stwierdzono żadnego kompro­
mitującego materiału, zostali bądź już zwol­
nieni, bądź znajdują się w trakcie zwalnia­
nia. To ostatnie dotyczy tych wszystkich, 
którzy byli bez dokumentów osobistych, u 
których zachodzi konieczność sprawdzenia 
prawdziwości ich zapodań personalnych.

Zdawałoby się, że na tym powinno się już 
zakończyć. Tak, to zaś miałoby miejsce tylko 
wtedy, gdybyśmy mieli do czynienia z rzeczy­
wistymi odruchami. Widać tu jednak jasno 
plan i metodę ■— przeto próby dalszego pod­
żegania i podsycania awantur powtórzą się 
na pewno. W czyim więc leży to interesie? 
Jasną odpowiedź na to pytanie dają nam 
skutki wystąpień, szczecińskich, które wyraź­
nie wskazują na głębszy sens tych prowoka- 
cyj. Oto demonstracje części młodzieży w 
Szczecinie na wielkich uroczystościach 
,,Trzymamy Straż nad Odrą", skrupulatnie 
sfilmowane i sfotografowane, pojawiły się z 
całą dokładnością w prasie wielko-kapitali- 
stycznych kół anglo-saskich jako oczywisty 
dowód, że Polacy przecfwni są polityce swo­
jego rządu odnośnie Ziem Zachodnich. Pe­

wnie, że inspiratorom nie było łatwo włożyć 
w usta młodzieży okrzyki przeciw polskiemu 
Szczecinowi, ale takie właśnie znaczenie 
okrzykom przeciwrządowym nadali ci, któ­
rym to było potrzebne. Te sprawy powtarza­
ją się i na naszym gruncie. Fakt skrupulat­
nego filmowania i fotografowania demonstra­
cji w Poznaniu przemawia za chęcią podob­
nego ich wykorzystania. Są to krople, 
wrzucane systematycznie przez obce agen­
tury do antypolskiej beczki przeciwników 
naszego powrotu na Ziemie Odzyskane, a 
ostatecznie do beczki niemieckiej polityki re­
wanżu. Gdyby ci wszyscy, co bez rozmysłu 
pozwalają wykorzystać swój entuzjazm, swo­
je poczucie solidarności, a nawet szczery pa­
triotyzm do posunięć wręcz przeoiwpolskich, 
mogli dostrzec dalsze skutki swojego postę­
powania — potępiliby je bez wahania.

A że tak nie jest, że próby fermentu będą 
się ponawiały, że godzą one w najistotniej­
sze życiowe interesy naszego narodu w jego 
trudnym położeniu, że tu nie chodzi ani o 
studentów krakowskich, czy innych, ani na­
wet o Święto 3-go Maja, ale wręcz o władz­
two nasze na Śląsku Dolnym i w Szczecinie 
— przeto żartów nie będzie.

Jako reprezentant Rządu na obszarze Wo­

jewództwa Poznańskiego poczuwam się do 
obowiązku* przestrzec, że władze bezpie­
czeństwa mają stanowcze i surowe instrukcje 
— i że w żadnym razie nie będę po tym prze­
strzeżeniu uważał za potrzebne interwenio­
wać w kierunku bagatelizowania sprawy w 
przypadku jakichkolwiek prób dalszego za­
ostrzania sytuacji przez czynniki nieodpo­
wiedzialne. Proszę rodziców i opiekunów 
o zasadnicze i poważne potraktowanie spra­
wy. Apeluję do prawdziwego i głębokiego 
patriotyzmu tej młodzieży, która wie, że w 
skomplikowanym święcie powojennym usta­
wiać politykę swojego narodu winny nie tyl­
ko gorące serca, odruchy i nasza tradycyjna 
gotowość cierpiętnicza, ale rozum i daleko- 
wzroczność. Dzisiaj, kiedy stworzyliśmy wa­
runki kształcenia nowych kadr inteligencji 
tak przerzedzonej, a tak potrzebnej — nie 
widzę żadnego sensu w prowokowaniu zamy­
kania uczelni, utraty roku i zmarnowania 
pieniędzy, nieraz od ust odejmowanych ro­
dzicom i rodzeństwu. I do tej młodzieży, któ­
ra odbudowę kraju i wzrost ciężaru gatunko­
wego naszego narodu w świecie widzi nie 
v/ demonstracjach i cierpiętnictwie lecz w 
ciężkim i bohaterskim trudzie dnia codzien­
nego — kieruję te słowa rozwagi i przestrogi.

żerny zorientować się, czy wolno traktować 
to pobłażliwie jako młodzieńcze wyczyny — 
czy też sprawa nabiera swojej wagi w cało­
kształcie sytuacji i wtedy dopiero zrozumie­
my, dlaczego odpór musi być i będzie sta­
nowczy i szybki. Kilka na ten temat spo­
strzeżeń podaję do wiadomości i użytku tej 
większej części spośród młodzieży studiu­
jącej, która pochopnie, idąc za pierwszym im­
pulsem solidarności i żądzy sensacji dała się 
wciągnąć w obecne nastroje. I to przede 
wszystkim dla tej naprawdę narodowo my­
ślącej i naprawdę głęboko i konsekwentnie 
patriotycznej młodzieży, zdolnej jednak do 
refleksji, piszę te słowa, podając je również 
w pierwszym rzędzie pod rozwagę rodziców, 
opiekunów i wychowawców.

Jest to zupełnie zrozumiałe, że procesy re­
wolucyjne, które włączają nasz opóźniony 
naród w świat współczesny i które dokonują 
się na wszystkich polach życia społecznego, 
nie mogą przechodzić bez wstrząsów, bez 
oporów, bez wahań. Jest rzeczą umiejętnej 
polityki, opartej na gruntownej znajomości 
społeczeństwa i jego tradycyjnych przyzwy­
czajeń, aby wstrząsy te niwelować i zbędnych 
tarć oszczędzić. Zdaje się, żeśmy na obszarze 
naszego województwa dosyć dużo w tym 
względzie osiągnęli. Najlepszym tego dowo­
dem był dzień 9 ma ja, Święto Zwycięstwa, świę­
cony szczególnie w Poznaniu w atmosferze 
ogólno-narodowej jedności z udziałem całego 
społeczeństwa i jego przedstawicieli. Radosny 
nastrój wzajemnego zaufania społeczeństwa 
i władz nie mógł ujść uwadze tych, którym 
harmonia ta krzyżowała polityczne zamierze­
nia. Toteż — jak stwierdzono — przybyły 
natychmiast na nasz teren grupy studentów 
z Krakowa, a także i nie-studenci, celem przy­
gotowania i sprowokowania wystąpień, ma­
jących naruszyć i podważyć harmonijną 
równowagę naszego województwa. Tylko 
sprawności i zdecydowaniu naszej Milicji i 
żołnierzy Wojsk Bezpieczeństwa Wewnętrz­
nego należy zawdzięczać, że prowokacje 
spełzły na niczym i że obyło się bez ostrzej­
szych starć i bez żadnych ofiar w ludziach. 
Ostatecznie skończyło się tym, że została 
przytrzymana do wylegitymowania pewna 
ilość demonstrantów. Spośród nich — zgod­
nie z moim oświadczeniem na wiecu ogólno- 
akademickim w dniu 14 b, m. — zatrzymani 
zostaną do dyspozycji władz śledczych tyl­
ko nie-studenci i przyjezdni akademicy z in­
nych uniwersytetów, a to w celu stwierdze-

Oświadczenie min. Byrnes®:

„Układ poczdamski nie jest wykonywany”
Odroczenie konferencji paryskiej do 15 czerwca rb.

N o w y Jork (obsl. wł.). Według doniesień 
z Nowego Jorku 4 ministrowie spraw zagranicz­
nych postanowili podpisać zmodyfikowane wa­
runki rozmów z Wiochami. Projekt tego traktatu 
przedstawiony byłby specjalnej konferencji po­
kojowej 12 listopada rb. Również wczoraj po­
stanowiono przeprowadzić dalsze rozmowy w 
sprawie Niemiec, a następnie odroczono obrady 
aż do 15 czerwca rb. Według doniesień prasowych 
4 ministrowie nie ustalili jeszcze daty zwołania 
konferencji 21 państw w celu zawarcia traktatów' 
pokojowych z Włochami, Finlandią, Węgrami,

Rumunią i Bułgarią. Wysunięta w środę wieczo­
rem przez ministra Byrnesa propozycja odrocze­
nia konferencji ministrów spraw zagranicznych 
spotkała się z szybkim przyjęciem. Natomiast 
jego wniosek odbycia pełnej konferencji w lipcu 
nie uzyskał zgody, gdyż minister Mołotow pod­
trzymał swe stanowisko, iż należy przed tym 
uzgodnić wszystkie projekty traktatów pokojo­
wych. Nastąpiła dłuższa dyskusja nad propo­
zycję ministra Byrnesa, aby na porządku obrad 
zebrania czerwcowego umieścić sprawę traktatu 
z Austrią. Minister Bevin poparł tę propozycję

Projekt konstytucji Indii
Londyn (obsl. wł.). Wczoraj po południu 

ogłoszono równocześnie - w Londynie i w' New 
Delhi projekt brytyjski, mający umożliwić czyn­
nikom indyjskim rozwiązanie problemu konstytu­
cyjnego i stworzenie prawdziwych, niepodległych 
Indyj. Projekt podaje zarys proponowanej kon­
stytucji, opartej o rząd unii, któremu podlegałaby 
sprawa polityki zagranicznej, obrony i komunika­
cji, oraz na rządach prowincjonalnych, zajmu­
jących się wszystkimi innymi zagadnieniami. 
Projekt odrzuca żądania Muzułmanów o Pakistan, 
to jest odrębne państwo muzułmańskie. Projekt 
przewiduje wybór zgromadzenia narodowego. 
Wówczas czynniki indyjskie same opracują szcze­
góły nowej konstytucji. Tymczasem wicekról 
Indyj lord Wavell rozpoczął rozmowy w sprawie 
formowania tymczasowego rządu indyjskiego, w 
którym wszystkie teki będą przydzielone Hin­
dusom. Premier Attlee odczytując wczoraj w 
Izbie Gmin tekst projektu oświadczył, że ma on 
całkowite poparcie rządu brytyjskiego. Projekt 
rządu brytyjskiego obejmuje następujący pod­
stawowy projekt dla konstytucji. Będzie utwo­
rzony rząd Indyj, obejmujący zarówno Indie bry­
tyjskie jak i państwa indyjskie, pozostałe pod 
rządami książąt. Rząd ten zajmować się będzie 
sprawami polityki zagranicznej, obrony i komuni­
kacji, a ponadto będzie wyposażony w’kompeten­
cje i finanse do tych instytucyj. Rządy prowin­
cjonalne zajmować się będą wszystkimi innymi 
sprawami. Prowincje powinny łączyć się w gru­
py, o odrębnym ciele wykonawczym i ustawo­
dawczym. Brytyjska misja zdecydowanie odrzu­
ciła projekt utworzenia odrębnego państwa mu­
zułmańskiego. Utworzenie prowincji o przewadze 
ludności muzułmańskiej stworzyłoby znaczne 
mniejszości dochodzące do 38% w prowincjach 
zachodnich i 48n/o w prowincjach północno- 
zachodnich, ponadto uniemożliwiłoby zorganizo- 
wanie odpowiedniej obrony Indyj. Ośwadczenie 
brytyjskie potwierdza, że rządowa misja brytyj­
ska nie ma na celu ustalać szczegółów konstytucji.

Jej zadaniem było utworzenie aparatu za pomocą 
którego sami Hindusi opracowali nową konstytu­
cję dla Indyj. Obecne zalecenia misji brytyjskiej 
są zrębami nowej konstytucji. Misja brytyjska 
stwierdza, że aparat dla opracowania konstytu­
cji, którego utworzenie proponuje, powinien być 
powołany natychmiast, aby uniknąć zwłoki. 
Aparat ten powinien być powołany w drodze wy­
borów, w których głosowałaby cała ludość. Pod­
czas opracowywania konstytucji Indie muszą być 
administrowane, dlatego też przywiązuje się 
wielką wagę do natychmiastowego utworzenia 
rządu przejściowego. Wicekról Indyj, lordWave!l, 
rozpoczął odpowiednie rozmowy i ma nadzieję 
powołania rządu, w którym wszystkie teki będą 
oddane Hindusom.

Posiedzenie 
Rady Bezpieczeństwa
Londyn (obsł. wł.). Wczoraj w Nowym Jorku 

odbyło się posiedzenie Rady Bezpieczeństwa, 
na którym przystąpiono do dyskusji nad spra­
wozdaniem komisji ogólnej. Po godzinnych obra­
dach Rada zatwierdziła 13 z 33 artykułów, regula­
minu, zalecanego przez Komisję Rzeczoznawców. 
Artykuły dające Radzie Bezpieczeństwa jurys­
dykcję nad podaniami nowych członków o przy­
jęciu ich do organizacji były mocno skrytykowa­
ne przez delegata Australii, który oświadczył, 
iż słusznym postulatem byłoby przedstawianie 
przez sekretarza generalnego Ó. N. 3. podań 
zgromadzeniu ogólnemu, które po debacie w zgro­
madzeniu ogólnym z odpowiednim wnioskiem 
skierowanoby do Rady Bezpieczeństwa, a ta po 
zaopiniowaniu go kierowałaby je na zgromadze­
nie ogólne, gdzie nastąpiłaby ostateczna decy­
zja. Po dyskusji dalsze obrady odroczono do 
piątku godz. 16-tej.

i oświadczył, iż zgadza się na zawarcie traktatów 
pokojowych ze wszystkimi satelitami Niemeic, 
aby w ten sposób móc zwolnić wszystkie kraje 
z okupacyjnych wojsk sojuszniczych.

Minister Molotow powiedział jednak, iż jego 
delegacja nie będzie miała do 15 czerwca dosyć 
czasu, by przestudiować sprawę Austrii.

Wówczas ministrowie zgodzili się, wprowadza­
jąc pewne zmiany, zrewidować warunki zawiesze­
nia broni z Włochami.

Korespondenci donoszą, że najważniejszą rze­
czą środowej dyskusji na temat Niemiec bvło 
oświadczenie ministra Byrnesa, iż

układ poczdamski nie jest stosowany. 
Byrnes powiedział, że podczas gdy jedna część 
tego układu dotycząca demontowania urządzeń 
przemysłowych jest wykonywana, druga część 
tego układu stwierdzająca, iż Niemcy mają być 
traktowani jako całość gospodarcza nie jest wy­
konywana, Niemcy są rozdzielone w dalszym 
ciągu na 4 strefy.

Byrnes zaproponował następnie, by ministrowie 
wyznaczyli specjalnych delegatów’ dla rozpatrze­
nia sprawy umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry 
i Nadrenii, wprowadzenia aparatu administracyj­
nego, który kierowałby Niemcami jako całością 
gospodarczą, zlikwidowania barier gospodarczych 
i ostatecznego określenia zachodnich granic Nie­
miec. Delegaci ministrów mieliby złożyć spra­
wozdanie na następnej konferencji ministrów 
spraw zagranicznych.

Uprzednio minister Bidault przedstawił propo­
zycje Francji odnośnie politycznego oddzielenia 
Zagłębia Ruhry i Nadrenii od Niemiec i wprowa­
dzenia międzynarodowej kontroli, jak również 
zażądał, by Zagłębie Nadrenii poddane zostało 
kontroli politycznej i wojskowej Francji.

W odpowiedzi minister Bevin oświadczył, że 
do wniosku Francji odnosi się z sympatią, ale rząd 
brytyjski nie może się zgodzić na stale oddzie­
lenie Zagłębia od reszty Niemiec. Minister Mo­
lotow nie wypowiedział się na temat wniosku 
ministra Bidaulta, zażądał natomiast więcej in­
formacji o tym co się dzieje w strefie brytyjskiej 
Minister Bevin oświadczył, że wszelkie żądane 
informacje przez ministra Mołotowa mogą być 
otrzymane za pośrednictwem sojuszniczej Radv 
Kontrolnej Niemiec i dodał równocześnie, że i on 
pragnąłby więcej wiedzieć o tym co się dzieje w 
pozostałych strefach okupacyjnych.

Zjazd królów i prezydentów
Londyn (obsł. wł.). Król egipski Farak za­

prosił 7 królów i prezydentów arabskich na kon­
ferencję w celu wymiany poglądów na temat 
Palestyny i innych ważnych zagadnień. Konfe­
rencja ma się odbyć w jednej z miejscowości 
w pobliżu Egiptu.
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Sprawa patentów niemieckich dla Polski
Społeczeństwo polskie bardzo mało jest poin­

formowane o akcji rewindykacji i odszkodowań 
wojennych, jaka odbywa się na terenie Niemiec 
i Austrii na rzecz Polski już od około 9 mie­
sięcy. Państwo polskie, jako najgłówniejsza ofiara 
napaści i zniszczeń wojennych niemieckich, ma 
z tego tytułu bezprzeczne a daleko idące prawa.

Na czoło całej akcji odszkodowań wojennych 
wysuwam stanowczo sprawę patentów na wy­
nalazki i wzory. Problem ten nie został dotąd 
nigdzie ani poruszony ani też rzeczowo posta­
wiony przez Polskę.

Zdobywając maszyny i narzędzia w Niemczech 
i w Austrii, musimy zabierać ze sobą znajomości 
produkcyjne, sposoby i chwyty wytwórcze, ta­
jemnice fabryczne, jednym słowem patenty, w 
które Niemcy były bardzo bogate, a którymi 
w wielkiej mierze uzależniały od siebie życie 
gospodarcze różnych państw, także nasze życie 
gospodarcze, nasz przemysł przede wszystkim.

Dla uwypuklenia problemu patentów przytoczę 
następujące dwie charakterystyczne tabele:

Patenty na wynalazki i wzory użytkowe w nie­
których krajach w roku 1936:

kraje zgłoszone udzielone
Polska 5.01 2.69
Wielka Brytania 35.37 17.82
Austria 8.60 3.90
Czechosłowacja 8.06 3.65
Francja 17.70 16.70
Japonia 63.14 20.50
U. S. A. 62.74 40.22
Niemcy 112.78 52.05

Powyższa tabela jest bardzo znamienna.
Wielką zależność Polski pod względem paten­

tów od Niemiec uwydatnia następująca krótka 
tabela za rok 1937:

Patentów na wynalazki, wzory użytkowe i 
znaki towarowe zgłoszono w Polsce:

Polska 1952
Zagranica 1593
w tej Niemcy 619

Zatem, prawie połowa patentów, wzorów i zna­
ków zagranicznych zgłoszonych w Polsce pocho­
dziła z Niemiec.

Patent, wzór użytkowy, znak towarowy mają 
z pewnością wartość idealną. Z drugiej strony, 
kupuje i sprzedaje się je. Można je zatem zamie­
nić na pieniądz i przedstawić ich wartość w pie­
niądzach w ramach odszkodowań wojennych.

Co do patentów niemieckich i austriackich 
istnieją pewne rozbieżności zdań. Jedni sądzą, 
z pewnością fałszywie, że patenty niemieckie nie

Komplikacje w ewakuacji wojsk 
polskich z Anglii

Warsz awa (API). W związku ze sprawą 
ewakuacji z Wielkiej Brytanii wojsk Andersa se­
kretarz finansowy brytyjskiego ministerstwa woj­
ny Bellenger zakomunikował, że od czasu ostat­
niego oświadczenia Bevina 3.500 wojskowych 
Polaków zażądało powrotu do kraju. Jednakowoż 
z tej liczby 2.300 odmówiło potem załadowania 
na okręt, tłumacząc się tym, — jak twierdzi 
Bellenger — że przed demobilizacją nie otrzymali 
oni należnego im żołdu i że nie zostali wyekwi­
powani w nowe uniformy.

Obowiązkowe szczepienie 
przeciwdurowe

Warszawa (obsł. wl.) Stosownie do zarzą­
dzenia władz, cała ludność w wieku od 5 do 60 
lat musi poddać się szczepieniu przeciw durowi 
brzusznemu. Zarządzenie to dotyczy również 
mieszkańców Ziem Odzyskanych.

1S9 tysięcy repatriantów polskich 
wyjechało już z ZSRR do Ojczyzny
Moskwa (PAP). Według danych delegacji 

polskiej w polsko-radzieckiej komisji mieszanej 
do spraw repatriacji, od początku akcji repatria­
cyjnej do dnia 10 maja rb. z ZSRR do Polski wy­
jechało 160 tysięcy repatriantów w 162 transpor­
tach.

Korespondenci PAP donoszą z różnych stron 
ZSRR o wyruszeniu dalszych transportów repa­
triacyjnych w drogę do Polski.

Surowe wyroki brytyjskie 
na Polaków

Londyn (API). Jak donoszą z Berlina, do­
wództwo naczelne okupacyjnej strefy brytyjskiej 
odrzuciło prośbę o złagodzenie wyroku kary dla 
5-ciu Polaków, oskarżonych o dokonanie rabun­
ków i morderstw. Pięciu Polaków zostanie stra­
conych natychmiast przez powieszenie.

350.000 Niemców opuściło Polskę
Warszawa (ZAP). Według ścisłej ewidencji 

do dnia 28 kwietnia br ze stać i i przejściowej w 
Kaławsku wróciło do Niemiec 202.397 Niemców. 
Z punktu przejściowego w Szczecinie wyjechało 
do Niemiec do dnia 26 kwietnia 1946 r. — 77 894 
Niemców.

Począwszy od 1 maia br. na terenie Dolnego 
Śląska akcja repatriowania Niemców uległa sil­
nemu wzmożeniu. Od początku maja codziennie 
opuszczają punkt w Kaławsku trzy transporty ko­
lejowe. W dniu 6 maja według niedokładnych 
danych liczba repatriowanych z Polski Niemców 
osiągnęła 350 000.

Usuwanie Niemców z terenów polskich odbywa 
się bez przerwy. Wiadomości o wstrzymaniu tej 
akcji, kolportowane nie wiadomo przez kogo w 
różnych okolicach Ziem Odzyskanych — pozba­
wione są wszelkich podstaw. Repatriowanie Niem­
ców będzie trwało nieprzerwanie tak długo, aż 
ostatni Niemiec opuści Polskę.

są po wojnie prawem chronione, że każdy ma do 
nich dostęp i może je użytkować wedle swe«o 
życzenia i uznania. — Raczej trzeba przyjąć jako 
pewnik, że patenty niemieckie i austriackie są 
i będą faktycznie chronione przez okupantów 
Niemiec i że dostęp do nich nie będzie dowolny 
dla innych państw, że trzeba wyraźnie i jasno 
postawić sprawę patentów w ramach akcji odszko­
dowawczej na rzecz Polski, na forum między­
narodowym. Sprawę patentów wzorów użytko­
wych i znaków towarowych pod kątem widzenia 
odszkodowań wojennych niemieckich na rzecz 
Polski postawiam, zdaje mi się, jako pierwszy 
w Polsce.

Nie ulega kwestii, że problem omawiany jest 
trudny, że powinien on być z punktu widzenia 
dotychczasowych przepisów i zwyczajów prawa 
międzynarodowego należycie i fachowo wyświe­
tlony i postawiony, nie tylko przez zainteresowa­
ne czynniki gospodarcze, ale także i przede wszy­
stkim przez państwowe władze polskie.

Rewindykować różne maszyny, urządzenia fa­
bryczne, nawet cale fabryki na terenie Niemiec 
jest dla zbiedzonej wojną Polski zagadnieniem 
niezmiernie ważnym. Trzeba jednak umieć uży­
wać w praktyce tych maszyn i narzędzi. Bez zdo­
bycia tajemnic patentowych niemieckich będzie

Premier Osóbka-Morawski 
o referendum

Londyn (obsł. wl.). Premier Rządu polskiego 
w Warszawie Osóbka-Morawski udzielił wywiadu 
przedstawicielowi sowieckiej agencji prasowej 
TASS w sprawie pierwszego referendum w Polsce. 
Powiedział on, że pierwszym pytaniem referendum 
będzie, czy przyszły parlament polski powinien

Walka ze skutkami biologicznego 
wyniszczenia narodu

Warszawa (PAP). W dniu 10 bm. Komitet 
Ekonomiczny Rady Ministrów na wniosek pre­
zesa Centralnego Urzędu Planowania, powołał 
do życia Komisję do walki ze skutkami biolo­
gicznego wyniszczenia narodu, której celem bę­
dzie przeprowadzenie planowej akcji odbudowy 
zdrowia fizycznego społeczeństwa polskiego, 
przede wszystkim młodzieży i dzieci.

Wojna i jej skutki, w szczególności celowo wy­
niszczająca polityka okupanta spowodowała nie

Niemcy łamali warunki traktatu wersalskiego
Znamienne zeznania b. adm. Redera

Londyn (obsł. wł.). Na rozprawie w Norym­
berdze, b. admirał Raeder występując w charakte- 1 
rze świadka rozpoczął swą obronę oświadcze­
niem, że gdy w roku 1928 objął stanowisko na­
czelnego dowódcy marynarki, jego troską była 
odbudowa floty niemieckiej i marynarki wojen­
nej, nie dla celów napastniczych, chociaż niewąt­
pliwie zaszedł wypadek pewnego uchylenia się 
od postanowień traktatu wersalskiego. Głównym

Zimni hltlerocy na kierowniczych stanowiskach
Sztokholm (ZAP). — Dziennik „Ny Dag“ 

stwierdza, że dziennikarze zagraniczni podczas 
podróży po Niemczech przekonali się, że pod 
okupacją sowiecką odhitleryzowanie kraju od­
bywa się z powodzeniem. Na podstawie umowy 
poczdamskiej likwiduje się tam kartele niemiec­
kie i syndykaty, a reforma rolna umożliwia likwi­
dację militarystycznego junkierstwa pruskiego. 
Tymczasem pod okupacją brytyjską żywioły re­
akcyjne trzymają się jeszcze na powierzchni. 
Okupacja brytyjska przedstawia się jako schro­
nisko resztek hitleryzmu, reakcyjnych bankierów 
przemysłowych i przedstawicieli wielkiego prze­
mysłu. Niemiecki zbrodniarz nazistowski, mag­

Przed wyborami w Turcji
Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi z An­

kary, że prezydent Ismet Inonu, otwierając nad­
zwyczajny zjazd partii republikańsko-ludowej, 
oświadczył, iż rząd turecki postanowi! przepro­
wadzić wybory w przeciągu miesiąca lub dwóch, 
o ile nie zajdą żadne nadzwyczajne trudności.

Republika czy monarchia w Grecji
Warszawa (obsł. wł.). Cała prasa grecka 

z oburzeniem komentuje przemówienie wygło­
szone na otwarciu parlamentu greckiego przez 
regenta Damaskinosa, w którym oświadczył, że 
plebiscyt będzie przeprowadzony 1 września.

I Sądząc z tego oświadczenia, głosowaniu zostanie 
| poddane zagadnienie powrotu króla Jerzego, nie 
j zaś pytanie, czy Grecja ma być monarchią czy 
i republiką. Najwybitniejsi działacze greccy wy- 
1 stosowali specjalne oświadczenie w tej sprawie,
I potępiające próby sfałszowania istoty plebiscytu.

Uczeni niemieccy zaproszeni do Anglii
Hamburg (ZAP). 25 uczonych niemieckich 

zostało zaproszonych do Anglii. Mają tam współ­
pracować w Londynie z uczonymi brytyjskimi w 
badaniach nad nowoczesnymi zdobyczami aerody­
namicznymi.

to nieraz zagadnieniem nierozwiązalnym. Wiem 
np. o tym, że jedna wielka instytucja polska ma 
otrzymać w ramach rewindykacyj wojennych całą 
fabrykę niemiecką kulek łożyskowych; kierowni­
cy jej techniczni nie wiedzą, co z nią począć, 
w braku znajomości tajemnic wytwórczych.

Moim zdaniem powinien być mianowany komi­
sarz Polski odszkodowań wojennych dla spraw 
patentowych, o obszernych kompetencjach, któ­
rego zadaniem byłoby stwierdzenie stanu rzeczy 
pod kątem prawnym w sprawach patentów na 
terenie międzynarodowym przed wojną i obecnie, 
przygotowanie planu tyczącego się odszkodo­
wań wojennych w sprawie patentów, przeprowa­
dzenie rozmów i zawarcie ukiadów z aliantami w 
sprawie odszkodowań patentowych, wybranie od­
nośnych patentów na terenie Niemiec i Austrii, 
wyrewindykowanie ich, zapisanie w polskim biu­
rze patentowym, przydzielanie ich odnośnym 
przedsiębiorstwom polskim wedle potrzeb z 
uwzględnieniem momentów ważności i kolejności.

Francja postawiła już sprawę patentów nie­
mieckich na forum międzynarodowym. Niechaj 
Polska nie zwleka. Jest to problem, który dobrze 
postawiony, może i powienien Polsce przynieść 
bardzo wielkie korzyści materialne.

Unard

ekladać się z dwóch izb, czy też z jednej, a na­
stępnie do-daf, że senat stał się do tego stopnia 
przeżytkiem, i tak się zdyskredytował w oczach 
mas, że wybory demokratyczne w Polsce przy­
czynią'się do jego likwidacji. Zdaniem Premiera 
senat popiera jedynie reakcja po'ska.

tylko wielomilionowe straty w zamordowanych 
i poległych, ale również ogromne wyniszczenie 
biologiczne i osłabienie siły witalnej narodu. W 
stosunku do norm przedwojennych, śmiertel­
ność ogólna wzrosła; na gruźlicę choruje około 
1.300.000 ludzi 80% dzieci w wieku szkolnym 
wykazuje dodatni odczyn Pirąueta (organizm 
chory lub zagrożony gruźlicą), 400 000 ludzi 
cierpi na jaglicę.

•

zadaniem marynarki wojennej było niedopuszcze­
nie do polskich prób zajęcia Prus Wschodnich.

Nowy Jork (obsł. wl.). W Norymberdze, 
oskarżony Raeder przyznał, że Niemcy łamali wa­
runki traktatu wersalskiego już w trzy lata po 
podpisaniu traktatu. Przyznał on również, że jest 
on całkowicie odpowiedzialny za odbudowanie 
niemieckiej floty od 1928 roku.

nat przemysłowy Bucher, ma swą siedzibę w Ham­
burgu. Bankier Pferdheim i przemysłowiec Froh- 
wein otrzymali kierownicze stanowisko w Nad­
renii. Niedawno temu przyjęty został do służby 
szef brygady SS, Schillenbmg, oficer specjalnego 
sztabu Himmlera. Wychowawcami młodzieży nie­
mieckiej zostają oficerowie niemieccy o wybit­
nie reakcyjnym charakterze. Pod okupacją bry­
tyjską organizują się wszystkie możliwe partie, 
ukrywające pod płaszczykiem demokracji swe 
cele reakcyjne. Jedną z takich partyj jest partia 
demokratyczno-konserwatywna, pragnąca wywal­
czyć w Niemczech monarchizm.

Bazy amerykańskie na Pacyfiku
Waszyngton (API). Prasa amerykańska do­

nosi, że Stany Zjednoczone dały rządowi brytyj­
skiemu do zrozumienia, że pragnęłyby uzyskać 
suwerenne prawa nad 3 wyspami na Pacyfiku: 
Christmas, Tunaffats, Canton. Dwie pierwsze na­
leżą do W. Brytanii, trzecia jest wspólną własno­
ścią W. Brytanii i St. Zjednoczonych. Jak wia­
domo, głównym reprezentantem koncesji doma­
gającej się baz dla Ameryki jest ministerstwo ma­
rynarki, podczas gdy ministerstwo spraw zagra­
nicznych stoi na stanowisku, że system obrony 
St. Zjednoczonych powinien być rozpatrywany 
pod egidą narodów zjednoczonych, a specjalnie 
w porozumieniu z mocarstwami Pacyfiku: W. 
Brytanią, Francją, Chinami, Australią, Nową Ze­
landią i Kanadą.

Pamiętniki Badoglio
Paryż (API). Jak donoszą 7 Rzymu, rozdziały 

pamiętników marszałka Badoglio publikowanych 
w „Risorgimento Liberale" zrzucają całą od­
powiedzialność za niepowodzenie kampanii w 
Grecji na hr. Ciano, gen. Jacommoni, gen. 
Visconti i Prasca. Pisząc o kampanii w Libii, 
Badoglio stwierdza, że popełnił wielki błąd pro­
ponując Mu6soliniemu Grazianiego na następcę

Konferencja 
ministrów wyżywienia
Warszawa (obsł. wł.). Jak donosi agencja 

Reutera, w Waszyngtonie czynione są ostateczne 
przygotowania do konferencji ministrów wyży­
wienia. Konferencja ta rozpocznie się w najbliższy 
poniedziałek.

Generalny dyrektor UNRRY wystąpił z wnio­
skiem wprowadzenia racji ciemniejszego chleba 
i zakazu wypieku ciastek w St. Zjednoczonych. 
Brytyjski minister Morrison, który przebywa 
obecnie w Waszyngtonie oświadczył wczoraj 
wieczorem w przemówieniu radiowym do ludno­
ści St. Zjednoczonych, że pierwszy rok pokoju 
zagraża światu liczniejszymi cierpieniami i cho­
robami niż wszystkie lata wojny. Groźba głodu 
przesuwa się przez kraje Europy i Azji a ludy ich 
z rozpaczą spoglądają w kierunku półkuli zacho­
dniej.

Pomoc żywnościowa dla Niemiec
Londyn (obsł. wł.). Rząd brytyjski ma wy­

siać 70.000 ton kaszy jęczmiennej i 80.000 ton 
ziemniaków dla brytyjskiej strefy okupacyjnej 
celem zapobieżenia grożącemu kryzysowi żywno­
ściowemu.

To postanowienie rządu ogłoszono dziś w Lon­
dynie i w Waszyngtonie. Korespondenci twierdzą, 
że przyczyną tego kroku jest fakt, że dostawy 
zboża Niemiec w amerykańskiej strefie okupacyj­
nej spadły poniżej obiecanego przez Amerykę 
poziomu.

Londyn (obsł. wł.). Po oświadczeniu o wy­
sianiu do Niemiec 70 tys. ton jęczmienia i 80 tys. 
ton ziemniaków rzecznik brytyjskiego zarządu 
podał szczegóły, ilustrujące krytyczną sytuację 
żywnościową w Niemczech. Jeden z urzędników 
zarządu wojskowego powiedział, że jeżeli do po­
czątku czerwca nie przyśle się dostatecznej ilości 
zboża, to racje żywnościowe ludności niemieckiej 
zostaną zredukowane o połowę. Powiedział na­
stępnie: „Staramy się zaszczepić ducha demokra­
cji, ale nie można nikogo przekonać o zaletach 
demokracji, gdy żołądki są puste.

Niezdemobilizowane oddziały 
armii niemieckiej

Moskwa (API). Korespondent TASS-a w 
Berlinie donosi, że w Stockhausen intemowae są 
oddziały b. armii niemieckiej. W rzeczywisto­
ści oddziały te stanowią prawdziwą zorganizo­
waną i wyszkoloną armię. Oficerowie niemieccy, 
którzy przebywają w obozie internowanych, pro­
wadzą wśród żołnierzy zaciętą kampanię anty- 
sowiecką. Korespondent stwierdziwszy, że stan 
ten jest arcyniebezpieczny, wzywa do czujności 
i ostrzega, aby niebezpieczeństwo militaryzmu 
pruskiego nie rozwinęło zbrodniczej działalności 
w Niemczech.

Jeszcze 120 lys. Niemców pod bronią
* Londyn (obsł. wł.). W środę Urząd Kontroli 
Niemiec i Austrii w Londynie złożył oświadczenie 
o wojskach niemieckich w brytyjskiej' strefie 
okupacyjnej Niemiec. Obecnie w niemieckiej 
służbie wojskowej znajduje się 120.000 ludzi. 
2.500.000 już zdemobilizowano, dalsze 400.000 zo­
stało przekazanych do demobilizacji do innych 
stref okupacyjnych. Zatrzymani w służbie ludzie 
zatrudnieni są pod dowództwem brytyjskim przy 
likwidowaniu pól minowych, transporcie i innych 
pracach.

W oświadczeniu Urząd Kontrolny stwierdza, że 
zatrzymanie tych Niemców jest konieczne z uwa­
gi na brak sił roboczych, które mogą być łatwo 
przenoszone z miejsca na miejsce.

Francuzi nie godzą się 
na amerykański pian kontroli

Baden-Baden (ZAP). — Krytyka amery­
kańskiego planu ustanowienia 25-letniej kontroli 
wojskowej w Niemczech jaka ukazała się w so­
wieckiej urzędowe agencji prasowej Tass spowo­
dowała, że Amerykanie ogłosili wyjaśnienie do 
swego planu W wyjaśnieniu tym podkreślają, że 
nie mają zamiaru skracać okupacji Niemiec, oraz 
że plan ich zacząłby obowiązywać dopiero z 
chwilą ukończenia okupacji.

Wyjaśnieniem tym zajęła się francuska rada 
ministrów i poleciła ministrowi spraw zagranicz­
nych Bidaultowi ażeby na konferencji paryskiej 
przedstawił francuski pogląd na plan amerykański. 
Francuzi uważają że okres 25 lat zaproponowany 
przez Amerykanów jest zbyt długi. Francja za­
miast tej kontroli nie odstępuje od swojego żąda­
nia umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry i żąda 
stałej okupacji Nadrenii.

77 transportów złota SS-ów
Norymberga (ZAP). W czasie procesu 

przeciw następcy Scbachta Funkowi, wyszło mię­
dzy innymi na jaw, że Himmler zawarł z Bankiem 
Rzeszy umowę dotyczącą przechowywania złota 
„zdobywanego'1 przez SS-ów na ofiarach mordo­
wanych w obozach koncentracyjnych. Na skutek 
umowy SS-si dostarczyli do Berlina 77 dużych 
transportów złota, w których były klejnoty, oraz 
złote zęby.

Sytuacja w Japonii
Londyn (API). Z Tokio donoszą, że cesarz 

Hiroszito powierzył ministrowi spraw zagranicz­
nych Sigeru Yoskida utworzenie nowego rządu. 
Naczelny dowódca wojsk sprzymierzonych Japo­
nii gen. Mac Arthur wydał zarządzenie o wyco­
faniu z obiegu znaczków pocztowych wartości 
1 jen, na których figuruje fotografia grobowca 
Japończyków, poległych podczas wojny. Gen. 
Mac Arthur zarządził, aby na przyszłość znaczki 
pocztowe i banknoty nie posiadały rysunków 
gloryfikujących militaryzm.

Usuniemy zniszczenia wojenne
subskrybując Pożyczkę Odbudowy Kraju
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Piątek, dnia 17 maja 1946 roku 
Kalendarz rzymsko-katolicki — Paschalisa 
Kalendarz słowiański — Slawomierza

Sobota, dnia 18 maja 1946 roku 
Kalendarz rzymsko-katolicki — Feliksa 
Kalendarz słowiański — Myśliborza

Papierosy na kartki
Urząd Wojewódzki Poznański — Wydział 

Aprowizacji i Handlu podaje do wiadomości, że 
z dniem dzisiejszym rozpoczyna się rozprowa­
dzanie papierosów przydziałowych na miesiąc 
maj na karty żywnościowe I. kat. w ilości na 
odcinek nr 23 i 24 ,,Różne" z miesiąca kwietnia 
po 30 sztuk i na odcinek nr 23 „Różne" z mie­
siąca maja — 40 sztuk.

Papierosy te rozprowadzać będą wszystkie 
spółdzielnie i kioski inwalidzkie, zaopatrzone 
w wywieszkę Polskiego Monopolu Tytoniowego.

Ponadto Urząd Wojewódzki Poznański — Wy­
dział Aprowizacji i Handlu podaje do wiado­
mości, że na karty żywnościowe I. kat. z mie­
siąca maja wydawać się będzie w najbliższych 
dniach po 125 g masła na odcinki tłuszczowe.

Przydział UNRRY nastąpi później
Wojewódzki Wydział Aprowizacji i Handlu,

z uwagi na przewidziane opóźnienie w nadejściu 
transportów paczek unrrowskich, poleca wszyst­
kim posiadaczom kart żywnościowych I. kat. po­
brać w miesiącu maju br. wszelkie przewidziane 
na ten miesiąc przydziały żywnościowe.

Paczki żywnościowe UNRRA, z chwilą nadej­
ścia na teren woj, poznańskiego, rozprowadzone 
zostaną.na karty żywnościowe z miesiąca czerwca.

związanych z gospodarką miejską na terenie Po­
znania. Dużo stosunkowo miejsca poświęcono 
kwestii mieszkaniowej.

Nowy regulamin publicznej gospodarki loka­
lami w mieście Poznaniu, opracowany przez Wy­
dział kwaterunkowy, przyjęty został z małymi 
poprawkami przez plenum Rady. Wprowadza on 
szereg zmian w dotychczasowym trybie przy­
działu lokali mieszkalnych. O ile dotychczas sto­
sowana była w Poznaniu norma zaludnienia 4-ch 
osób na 1 pokój, to nowy dekret ustala liczbę 
3 osób jako przeciętną orientacyjna na 1 pokój. 
Małżeństwo, mającym dzieci w wieku wyżej lat 
6-ciu zapewnia się w miarę możności oddzielny 
pokój o rozmiarach odpowiadających normie. 
Jeśli lokator sam nie dobierze sobie sublokatora, 
będzie się lokować na wspólny pokój obce osoby 
tej samej pici o małej różnicy wieku i zatrudnio­
nych w pokrewnych zawodach. Bardzo ważnym, 
jest przepis, polecający umieszczać osoby chore 
na choroby zakaźne lub uciążliwe dla otoczenia 
w izbach oddzielnych. Młodzież szkół średnich 
lub wyższych nie będzie umieszczana w poko­
jach z osobami nie mającymi nic wspólnego 
z nauką.

Przydzielanie oddzielnych pokoi (tzw. służbo­
wych) stosować się będzie w wyjątkowych wy­
padkach, uzasadnionych istotną koniecznością 
posiadania osobnych pomieszczeń ze względu na 
charakter pracy zawodowej.

O usprawnienie żeglugi na Odrze
W tych dniach powstała w Warszawie spóika 

p. n. „Polska Żegluga na Odrze", której zadaniem 
jest zorganizowanie transportu rzecznego na 
Odrze i wykorzystanie tej naturalnej drogi wod­
nej dla celów gospodarczych. W skład spółki,

Z posiedzenia MRN

O uzdrowienie finansów miasta

Urzędy Pocztowe usprawniają działalność
(c) W jednym z ostatnich numerów naszego 

pisma donosiliśmy o rozpoczęciu w ub. sobotę 
obrad naczelników wszystkich urzędów poczto­
wych z terenu naszego województwa. Zgodnie 
z zapowiedzią podajemy dzisiaj dalszy ciąg spra­
wozdania.

Po zakończeniu części oficjalnej przystąpili ze­
brani w sali Domu Pocztowca do właściwych 
obrad, podczas których wygłoszone zostały re­
feraty dotyczące działalności urzędników pocz­
towych. Jako pierwszy zabrał głos naczelnik 
Wydziału Ogólnego, prezes Zw. Zaw. Prac. P. P. 
T. i T. ob. pos. Osiński, wygłaszając referat pod­
kreślający rolę i zadania Związku dążącego do 
poprawy bytu pracowników pocztowych. Ob. 
Osiński poruszył również sprawy dotyczące za­
kresu działania Wydziału Ogólnego Dyrekcji. 
O stanie osobowym Pozn. Okręgu Poczt i Tele­
grafów mówił naczelnik Wydziału Osobowego 
ob. Skotarek, który poza cyframi obrazującymi 
ilość zatrudnionych pocztowców omówił również 
straty jakie ponieśli pocztowcy w czasie okupacji. 
Referent poruszył również kwestię organizowa­
nia kursów przeszkoleniowych, na których to 
dokształca się nowych pracowników pocztowych 
w celu usprawnienia funkcjonowania poczt i te­
legrafów.

Naczelnik Urzędu Pocztowego z Gniezna ob. 
Rożek oraz naczelnik Urzędu w Rawiczu ob. Pe- 
tras wygłosili referaty omawiające rolę naczel­
ników urzędu jako czynników wychowawczych, 
mających wpływ na podległy im personel, a kie­
rownik Oddziału Wojskowego ob. Jemajczyk 
wygłosi! referat pt. „Pocztowa służba ochronna".

Dokładne dane dotyczące stanu budynków 
pocztowych na terenie naszego województwa 
przedstawił zebranym mgr Kopański, kierownik 
oddziału kontroli rachunków, przytaczając sze­
reg cyfr określających ilość zajętych przez pocz­
tę budynków. Referent podał również sumę ko­
sztów remontu budynków, która do tej pory

Jeszcze o żabikowskich odkryciach
(c) W uzupełnieniu notatki z nr. 131 z dnia 

14 bm. pt. „Nowe dokumenty zbrodni niemiec­
kich" podajemy, że w skład komisji sądowo- 
lekarskiej, która przeprowadziła ekshumację 
zwłok na cmentarzu w Źabikowie weszli: wice­
prokurator O. Lehmann, prof. dr St. Laguna, mgr 
Kaczmarek i protokolant absolw. U. P. Chmie­
lewski. Ponadto udział w ekshumacji wzięli de­
legaci Pozn. Okr. P. C. K. dr Babski, ob. G. Ka- 
rońska i ob. Konieczna. Ogółem znaleziono 24 
ofiary, a nie 23 jak mylnie podano, przy czym 
u 7 ofiar stwierdzono strzał w tył głowy, a w 
jednym wypadku stwierdzono śmierć na skutek 
dekapitacji głowy.

Dwie wycieczki „Orbisu"
(c) W nadchodzącą niedzielę, dnia 19. bm. urzą­

dza P. B. P. „Orbis" wycieczkę autobusową do 
Ludwikowa. Wyjazd nastąpi o godz. 8-ej sprzed 
biur „Orbisu" przy PI. Wolności, a powrót o 
godz. 20-tej. Zgłoszenia do dnia 18. bm. przyj­
muje P. B. P. „Orbis", PI. Wolności 3, od 9—16-tej. 
Ilość miejsc ograniczona.

Druga wycieczka „Orbisu" wyruszy dnia 25 
bm. i uda się do Bydgoszczy na obchód 600-lecia 
miasta. Wyjazd z Poznania o godz. 6,15, powrót 
27. bm., o godz. 3,43, Program przewiduje zwie­
dzenie miasta, wycieczkę statkiem do Brdyujścia, 
udział w zawodach lekkoatletycznych, koncer­
tach. Koszt 130 zł. Wpisy przyjmuje P. B. P. „Or­
bis" do dnia 23. bm.

Tanie seanse w kinach
Na bieżącą niedzielę dla młodzieży uczącej się 

i pracującej są do nabycia bilety zniżkowe do 
kin: „Rialto" i „Warta". Bilety w cenie zł 5,— 
są do nabycia w Zarządzie Miejskim Z. W. M. 
przy Al. Armii Czerwonej 1, pokój 10.

Poniedziałkowe posiedzenie Miejskiej Rady I dysponującej kapitałem zakładowym 500 milio- 
Narodowej rozstrzygnęło kilka aktualnych spraw | nów zł, wchodzą już miasta Szczecin i Wrocław

przekroczyła cyfrę 7 mil. złotych. Znaczenie 
sprawnej komunikacji pocztowej omówił ob. 
Cieślak, kierownik Oddziału Komunikacyjnego, 
podkreślając konieczność wkładu urzędników 
pocztowych w usprawnianiu przesyłania nadań 
pocztowych. Referent przytoczył również szereg 
cyfr dotyczących uruchomionych do tej pory 
konwojów pocztowych i linii autobusowych. Bo­
lączki pracowników pocztowych na polu aprowi- 
zacyjnym omówił ob. Witkowski, przytaczając 
cały szereg przykładów o lepszym traktowaniu 
i zaopatrywaniu innych zakładów.

Odpowiedzi na pytania, jakie rzucali zebrani 
w dyskusji, która wywiązała się po referatach, 
udzielał dyr. ob. Kostro i zainteresowani kierow­
nicy oddziałów.

W drugim dniu zjazdu, tj. w niedzielę, dnia 
12 bm. zostały wygłoszone dwa referaty. Pier­
wszy z nich przedstawił zebranym inż. J. Ry- 
barski na temat „Eksploatacja central węzłowych 
i zbiorczych". Następny referat wygłosił ob. 
Niedzielski, omawiając kwestie związane z 
eksploatacją poczty i ruchem pieniężnym. Cyfry 
przedstawione zebranym przez referenta, zobra­
zowały wzrost obrotów poczty mimo istnieją­
cych trudności. Ponadto ob. Niedzielski poru­
szył sprawy związane z komunikacją pocztową 
między Polską a innymi krajami europejskimi 
i Stanami Zjednoczonymi.

Po referatach wywiązała się obszerna dyskusja, 
po której kierowniczka Oddziału Ogólnego ob. 
Postępska omówiła pisemne wnioski, jakie wpły­
nęły od naczelników poszczególnych urzędów. 
Inspektorzy Okręgu mgr Jalocha, Podemski i dr 
Mencel omówili usterki, na jakie napotyka się 
podczas przeprowadzanych inspekcji, poczem dy­
rektor ob. Kostro zaapelował do zebranych, aby 
wskazówki otrzymane na zjeździe wprowadzili 
w czyn, celem usprawnienia działalności poczty. 
Przemówieniami ob. Hucińskiego (Urząd Poczt. 
Poznań 1) i ob. Zejmo (Urząd Poczt. Gorzów) 
zjazd zamknięto.

Zjazd pełnomocników P.C.K.
(c) Jutro, dnia 18 bm. o godz. 9-tej odbędzie 

się w sali Urzędu Wojewódzkiego przy ul. Go­
łębiej 1 Zjazd Pełnomocników Oddziałów' P. C. 
K. z terenu naszego województwa.

Program zjazdu obejmuje sprawozdanie ze spo­
łecznej działalności P. C. K. oraz omówienie 
organizacji „Dnia Matki" i tygodnia P. C. K. od 
1—10 czerwca br. Ponadto omówione zostaną 
prawy bieżące.
Na zjeździe będzie również obecny Delegat 

Żarz. Głównego z Warszawy i dlatego uprasza 
się wszystkich Pełnomocników o przybycie.

Ze sportu

boyów" Lechii i Warty. Początek zawodów

Jutro, w sobo-tę ną boisku ,.Warty’* rozegrane aostaną 
liekawe z>a*wody w piłkę ^nożną pomiędzy drużynami , old- 

" ’ godz. 16-tej.

Uroczyste otwarcie sezonu 
wioślarskiego

W niedzielę, dnia 19 bm. odbędzie się uroczy­
ste otwarcie sezonu wioślarskiego. Tegorocznym 
gospodarzem tej uroczystości jest sekcja wio­
ślarska A. Z. S.-u poznańskiego. AZS dołoży 
wszelkich starań, aby uroczystość ta, mimo licz­
nych trudności, wypadła jak najokazalej i naj- 
udatniej.

Na program uroczystości złożą się: godz. 10-ta 
— uroczysta msza św. w kolegiacie farnej, godz. 
11.30 — spotkanie na przystani, gdzie odbędzie 
się właściwa uroczystość otwarcia sezonu wio­
ślarskiego, połączona z przysięgą regatowców, 
defiladą lodzi oraz przemówieniami.

Wszystkich miłośników i sympatyków sportu 
wioślarskiego prosimy w niedzielę na przystań 
AZS-u (naprzeciw Łazienek Miejskich, dojazd 
tramwajem nr 6).

Jest rzeczą jasną, że Poznań, centrum ziem za 
chodnich, jest zainteresowahy nowymi możliwo­
ściami zorganizowania transportu wodnego na 
Odrze, dlatego też kolegium Zarządu Miejskiego 
postanowiło zgłosić akces gminy miasta Pozna­
nia do Spółki. Poznań posiadać będzie 5*/» udzia­
łów- (na sumę 2 mil. zł) i wejdzie w skład Rady 
Nadzorczej. Spółka zakupiła już 30 holowników, 
14 motorówek oraz pewną ilość szkut. Ze wzglę­
du na znaczenie gospodarcze jak i moment poli­
tyczny tej akcji (zagadnienie opanowania gospo­
darczego Odry) Miejska Rada Narodowa na 
wniosek Komisji Finansowej przystąpienie Po 
znania do spółki zaaprobowała.

Opłaty za ubój — bilety niemieckie 
na tramwajach

Kolegium Zarządu Miejskiego uchwaliło pod 
wyższenie taryfy opłat za korzystanie z urządzeń 
Rzeźni Miejskiej. Uchwałę powzięto w porozu­
mieniu z cechem rzeźnicko-wędliniarskim. Mimo 
tej podwyżki rzeźnicy zobowiązali się do utrzy­
mania dotychczasow-ych cen za przetwory mięsne.

Na wniosek Komisji Finansowej MRN akcep­
tuje uchwałę Kolegium Zarządu Miejskiego w 
sprawie biletów z niemieckim nadrukiem używa­
nych przez dyrekcję M. P. K. E. w Poznaniu. Ze 
względów czysto gospodarczych (druk biletów 
polskich na 1 rok kosztowałby '/< miliona zl) po­
stanowiono zezwolić na używanie biletów z na­
pisem niemieckim, aż do wyczerpania się posia­
danych zapasów.

Za wodę będziemy płacić więcej
Sprawę podwyżki opłat za wodę referował 

przewodniczący' Komisji Finansowej ob. Mada

Piątek, 17 maja 1946
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś — z powodu próby generalnej do
„Fausta" — teatr nieczynny; jutro, godz. 18-ta — „Fauot"
(premiera).

Teatr Polaki: daaś i jutro, godz. 18-ta — ,,Grube ryby" z 
L udwik iem Solskim.

Teatr Nowy: dziś i jutro, godz. 18,30 — ,.Szesnastolatka". 
Miejski Teatr dla Młodzieży: d*zńś i jutro, z powodu wy­

jazdu do Mogilna i Strzelna — teatr nieczynny.
Miejski Teatr Marionetek: dziś i jutro — z powodu wy­

jazdu do Mogilna i Strzelna — teatr nieczynny.
Wystawa — Salon Wiosenny Zw. Polskich Artystów Pla­

styków Okręgu Poznańskiego w Muzeum Wielkopolskim — 
czas otwarcia od godz. 10-tej—14-tej.

W kinach poznańskich:
,,Apollo**: godz. 15, 17 i 19-ta — „Jeden z naezych samo­

lotów zaginął"; „Bałtyk**: godz. 15, 17 i 19 ta — „Skrzydlaty 
dorożkarz ; „Muza**: godz. 1'5, 17 i 19-ta — .Zaczarowany 

.... „Nowe przygody
„Dwaj żołnierze*.

Z Teatru Wielkiego
Dzaś teatr nieczynny z powodu próby generalnej z „Fausta". 
Jutro, w sobotę o godz. 18-tej premiera wielkiego arcy­

dzieła muzyc: ■ ?go Karola Gounoda „Faust" z Nocą Wal­
purgii,. W roli tytułowej Józef Woliński, w rok Małgorzaty
— Halina DudLcz-Latoszewska, Slebla — Jadwiga Musielew- 
ska, Mefista — Karol Urbanowicz, Walentego — Zygmunt 
Mariański Manty — Maria Ja newska-Kopozyńsk  a, Wagnera
— Igor M-kulin. Kierownictwo muzyczne dyr, Zygmunt Woj­
ciechowski. kostiumy projektu Zygmunta Szpingiena, balet 
układu baletmistrza St. Miszczyka.

W niedzielą, dnia 19 bm. o godz. 14,30 „Wieczór baletowy*' 
udziałem pr:roaballeriny Barbary Bitnerówny. Kapelmiiistrz

Edwin Kowalski, reżyseria Jerzy KapMń-kl, dekoracje i ko­
stiumy Witold Gawęcki i Stefan Janasik.

Wieczorem o godz. 18-tej „Faust" z Nocą Walpurgii w 
nowej obsadzie. W rolach głównych: Helena Korff-Kawecka 
(Małgorzata). Krystyna Kostalówna (Siebel)- Witold Łu­
czyński (Faust), Karol Urbanowicz (Mefisto), Czesław Ko­
zak (Walenty). Janowska-Kopczyńska i Igor Mikułin.. Kie­
rownictwo muzyczne dyr. Zygmunt Wojciechowski.

W poniedziałek, 20 maja teatr nieczynny.

Ludwik Sempoliński w Poznaniu
W nadchodzącą niedzielę.dnia 19 bm. o godz. ll«,30 odbę­

dzie się w Teatrze Polskim koncert-recital humoru, piosenki 
*. ,tań.C€ ulubionego artysty- sceny i ekranu Ludwika Sempo- 
lińskego, który po 6-oioletmiej przymusowej przerwie przy­
pomni się publiczności poznańskiej w szeregu dawnych i no­
wych przebojów w całej galerii kapitalnych humorystycznych 
typów swego bogatego re->ertuaru. W przedstawieniu bierze 
również udział Janina Balkiewicz, utalentowana tancerka 
klasyczna która odtworzy szereg tańców ludowych na te­
matach szopenowskich. Akompaniuje Irena Patuszyńska.

Przedsprzedaż biletów w kasie teatru o godz, 10—1’3-tej 
i od 16—18-tej.

W „Kukułce" powtórzenie „Srebrnych godów"
Ze względu na ogromne zainteresowanie oraz liczne zgło­

szenia z miasta i prowincji — Klub literacki „Kukułka" 
wznawia na przeciąg trzech dni (piątek, sobotę i niedzelę) 
swój ostatni jubileuszowy program pt. „Srebrne Gody".

Udział w programie biorą: Zofia Barwi ń^ke, Stefan Dre- 
wicz, Zenon Laurentowski, Mieczysław Ser wińska oraz Sta­
nisław Strugarek.

Ze względu na spodziewany napływ gości z prowincji, 
przyjeżdżających na program niedzielny, dyrekcja „Kukułki" 
zwraca uwagę na konieczność wcześniejszego zaopatrywania 
sie w bilety względnie wvkupvwaoia ich raczej na dni 
powszednie tj. na piątek i sobotę, Co pozwoli uniknąć 
tłoku i wszelkich związanych z tym nieprzyjemności dla wi­
dzów, jak stania na skutek braku krzeseł Itp.

KOMUNIKATY
Miejski Komitet Opieki Społeczne) dziękuje personelowi

firmy J. Iniński za sumę 1.760 zł złożoną na sieroty m. Po 
znania, a zebrane z okazji imienin, wzamian za kwiaty dla 
szefa.

Główny Zarząd Ociemniałych Żołnierzy w Poznania składa 
podziękowanie ofiarodawcom sum pieniężnych na rzecz 
„Ociemniałego żołnierza". Sumy ofiarowali-: RKU—Poamań
— 1.200 zł. f-ma Krystyna — 3.100 zł, Wielk. Fabr. Korków
— 500 zł, ob. Cieśłiós-ki E. — 200 zł, i „Lwowianie" — 400 
złotych.

Sodalicja Mariańska Urzędników w Poznaniu. Nabożeń­
stwo miesięczne odbędzie się w niedzielę, dna* 19 bm. o 
godz. 8 rano w kaptecy sodalicyjnej Ojców Jezuitów przy 
ud. Dominikańskiej w Poznaniu.

Walne Zebranie Delegatów Kól Wlkp. Związku Śpiewaczego
odbędzie się 19 bm. w Złotej Sali Ratusza poznańskiego o 
godz. 10-tej; o godz. 9-tej uroczysta Msza św. w Kolegracie 
ram ej.

Na porządku obrad sprawa Zawodów i Świąt Pieśni, reper­
tuar chórów, konkursy, czasopisma: „Życie Muzyczne7, i 
wybór Zarządu Głównego. Każde Kolo należące do Związku 
ma prawo wysłania kilku delegatów w tym prezesa i dy­
rygenta. f

Zebrania w dniu 18 maja
Sekcja polityczna PSL — flodz. 16-ta w lokalu witanym 

stronnictwa przy ul, Limaoowskieąo (Spokojna) 15.,

jewski. Zwyżka cen podyktowana została ko­
niecznością pokrycia wysokich kosztów produk­
cji. W Poznaniu nie posiadamy wieży ciśnień, 
która zniszczona została przez działania wojenne. 
Ażeby więc zapewnić dopływ wody do wszyst­
kich dzielnic zmuszeni jesteśmy używać dwóch 
stacyj, co powoduje wzrost kosztów wydobycia 
1 m sześć, wody na 4,54 zł. Dotychczasowa opła­
ta 3,40 zł za 1 m sześć, nie może pokryć wydat­
ków związanych z wydobyciem wody, zachodzi 
więc konieczność podwyższenia opłaty. Od bie­
żącego miesiąca za 1 m sześć, zużytej wody pła­
cić będziemy 4,50 zł. Podwyżka ta, chociaż do­
tknie dość boleśnie szeroki ogól pracującej fud- 
ności Poznania, jest w tej chwili jedyną drogą 
wyjścia z krytycznej sytuacji finansowej w ja­
kiej znajduje się miasto, a szczególnie Wodo­
ciągi Miejskie.

Z tych samych względów podwyższa się opłatę 
za> używanie kanalizacji z 1,30 na 1,60 zł za 1 m 
sześć, zużytej wody oraz cenę wodomierzy. Po­
nieważ dotychczasowe opłaty nie pokrywały 
kosztów zakupu (1 wodomierz 1.700 — 24.250 zł) 
i konserwacji wodomierzy, cenę ich podwyższa 
się: w mieszkaniach — z 5 na 30 zl, w większych 
budynkach i koszarach — z 10 na 100 zł, w fa­
brykach — z 25 na 500 zl.

Miejska Rada Narodowa odrzuciła jedno­
myślnie projekt nowej taryfy opłat za prąd, 
przedstawionej przez Zjednoczenie Energetycz­
ne, stwierdzając że jest ona sprzeczna z intere­
sami ludności wielkopolskiej i że jej zastoso­
wanie wpłynęłoby hamująco na akcję elektry­
fikacji kraju.

Mieszkania dla lekarzy
We wnioskach przedstawionych przez Komisję 

Opieki społecznej MRN wzywa się Poznańską 
Dyrekcję Odbudowy o dokonanie jak najwcze­
śniejszego remontu mieszkań dla lekarzy rejo­
nowych, praktykujących na przedmieściach oraz 
spowodowania, by studenci medycyny korzysta­
jący ze stypendiów składali deklaracje, że po 
ukończeniu studiów przyjmą pracę w Ubezpie- 
czalni Społecznej. Okazuje się bowiem, że więk­
szość lekarzy stroni od tego zajęcia, wskutek 
czego część społeczeństwa pozbawiona jest opie­
ki lekarskiej. MRN powzięła uchwalę, w której 
wzywa Wydział Kwaterunkowy do odmawiania 
mieszkań tym lekarzom, którzy nie chcą praco­
wać w Ubezpieczalni Społecznej.

Ratujmy gmachy 
Uniwersytetu Poznańskiego

Sprawę trudnego położenia Uniwersytetu Po­
znańskiego referował radny prof. Sulczyński, pod­
kreślając konieczność natychmiastowego przyj­
ścia z pomocą tej ważnej placówce naukowej. 
Według prowizorycznych obliczeń na odbudowę 
gmachów uniwersyteckich potrzeba 175 mil. zł. 
a na urządzenia wewnętrzne 70 mil. zł. Tym­
czasem kredyt roczny ze strony państwa wynosi 
zaledwie 14 mil. zł. Władze powinny wreszcie 
zrozumieć, że chodzi tu nie o uczelnie jednego 
miasta ale o zakład naukowy, który promienio­
wać ma wiedzą i kulturą na całą zachodnią Pol­
skę. Młodzieży naszej trzeba dać możliwość 
kształcenia się i przygotowania do przyszłej 
pracy dla państwa i narodu.

Po tej linii idzie treść memoriału, jaki MRN 
wyśle do władz centralnych, celem spowodowa­
nia znaczniejszej pomocy finansowej dla naszego 
Uniwersytetu.

Potępienie ekscesów akademickich
Obszerną dyskusję wywołała sprawa ostatnich 

manifestacyj uliczriych studentów krakowskich 
poznańskich. W wyniku obrad powzięto na 

wniosek radnego dr. Taedlinga (PPR) uchwałę, 
w której Miejska Rada Narodowa potępia jak 
najkategoryczniej wystąpienia antyrządowe zor­
ganizowane w dniu 3 maja przez faszystowskie 
grupy studentów oraz ostatnie wystąpienia aka­
demickie w Poznaniu, wzywając równocześnie 
właściwe władze do poczynienia odpowiednich 
kroków, by tej młodzieży, która pragnie uczciwej 
nauki, zabezpieczyć na naszych uczelniach na­
leżyty spokój i warunki pracy, (m)

Program audycyj radiowych na sobotę 
dnia 18 maja 1946 r.

5.57 ,.Kiudy rMM w&tafą zerpe": 6.00 Kalendarz Kisło- 
ryczały; 6.05 Muzyka lekka; 6.15 Poranna rozmowa ze słucha­
czami; 6.30 Muzyka lekka; 6.45 Dziennik poranny; 7.05 Pro- 
gram na dzień bieżący; 7.10 Gimnastyka poranna na wszystkie 
rozgłośnie polskie — prowadzi mgr Karol Hoffmann. Prz\- 
fortepśa.nńe Franciszek Wasilkowski; 7.20 Muzyk* lekka na 
wszystkie rozgłośnie polskie; 7.45 Powtórzenie najważniej­
szych wiadomości dziennika porannego; 7.50 Muzyka poranna;
8.30 Społeczno obywatelska Lig* Kobie-t mówi; 8.35 Muzyka; 
9.00 Codzienny odcinek prozy — fragment powieści Wandv 
Wasilewskaeij pt. .Po prostu mi-ło4ć"; 9.15 Symfonie Mozarta;
9.30 Przerwa; 11.50 Przegląd prasy wielkopolskiej; 11.57 
Sygnał czasu i hejnał z Krakowa; 12.05 „Na Ziemiach Odzy­
skanych"; 12.20 Muzyka; 12.40 Z życia narodów słowiańskich; 
12.55 Maszyka; 13.50 „10 minut poezji"; 14..00 Dziennik po­
łudniowy; 14.30 Informacje ogólnopo-l-śkće; 14.40 Kronika Po­
znania i Wielkopolski; 14.45 Duety arie i pieśni. Wykonawcy: 
Ludwik Pokrywka-Sulikowski (tenor), Tomasz Cieślak (bas). 
Akompaniuje Hieronim Saperka; 15.30 Pogadankę pt. ,,Anło-ni 
Fiedler, pierwszy w Poznaniu Połak-chemigrał", wygłosi Hila­
ry Majkowski; 15.40 Kącik językowy w oprać, prof. dra Miko­
łaja Rudnickiego; 15.45 Wiadomości bieżące; 15.50 Pogadanka 
informacyjno-aktualna; 16.00 Słuchowisko dla dzieci atarsizyc-h 
. Ojcowizna" wg „Placówki" Prusa, w radiofoni®acji Bene­
dykta Hertza; 16.30 Recital wiolonczelowy Dezyderiusza Dan- 
czow’skiego (na wszystkie rozgłośnie poJslcie); 16.55 Reportaż; 
17.10 Muzyka; 17.50 Odbudowujemy Warszawę; 17.55 Audy­
cja wojskowa: . Opowiadanie żołnierskie" Janiny Broniew­
skiej; 18.10 Reportaż dźwiękowy; 18.25 Wędrówka z mikro­
fonem; 18.35 „Młodzi mówią"; 19 00 „Kalejdoskop muzyczny". 
Udział bioTą: Krystyna Kostałówn* (mezzosopran), Antoni 
Olejnik (obój), Marian Obst (fortepian); 1930 Dziennik wie­
czorny; 20.00 Audycje literacka: ,,Przemiana pana Tomaeza" 
— słuchowisko, fantazja Roberta Ayre i Leopolda Proeera;
20.30 Muzyk* lekka; 21.00 Nadprogram; 21.15 „Blaski z d/i 
nocy" — montaż słowno-muzyczny operty na wierszach Juliu­
sza Ślizgówskiego, pisanych w Mauthausen, w radiofon&zacji 
i reżyserii Wincentego Jędrkiewicza; 21.45 Wiadomości spor­
towe; 21.50 Pogadanka sportowa; 22.00 Audycja rozrywkowa; 
22.15 Koncert orkiestry tanecznej P. R. pod dyr. Jana Caj. 
mera; 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego; 23.25 
Program na dzień następny; 23.35 Muzyka; 24.00 Zakończenie 
program*.
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Fc:
Dnia 3 kwietnia 1946 zginął tragicznie w Gdańsku (Nowy 

Port) mój najdroższy mąż, troskliwy tatuś Basiuni, jedyny syn 
i brat, zięć, wujek, siostrzeniec, bratanek i kuzyn, śp.

Bolesław Sprutta
starszy marynarz

przeżywszy lat 29.
Msza św. za spokój Jego duszy odprawiona zostanie w sobotę, 

25 maja, o godz. 7-mej w kościele kolegiackim w Szamotułach.
W ciężkim smutku pogrążeni 

żona z córeczką, rodzice, siostra i rodzina
Gdańsk-Wrzeszcz, Szamotuły, Poznań, Cieszyn, Września, 

Wągrowiec.

P. P. Woj. Dr. Widy-Wirskim, Obywatelom Komisji Specjal­
nej, Urzędnikom Poznańskiego Urzędu Wojewódzkiego, dele­
gatom P. P. R., krewnym i znajomym za oddanie ostatniej 
przysługi, śp.

Michałowi Stolpe
za złożone liczne wieńce i kwiaty i okazane nam współczucie 
składamy najserdeczniejsze

Bóg zapłać !
Żałobą dotknięta

rodzina
Poznań, ul. Mickiewicza 34, m. 6.

Maszyny Olejarskie
nowoczesne zespoły do wyciskania nasion 
oleistych, łamacze i młynki do mielenia 
kuchów dostarcza f-a

Maszyny Młyńskie - Jan Tauchert • Poznań
ul. Chełmońskiego 4 tel. 67-08 15220

:x£Sss;:^S:isssśii^S::^Sii^S!isssssLiS£ssi:5^s:

Dziś i codziennie

Po ciężkich 'cierpieniach zakończyła żywot docze­
sny, dnia 15 ma<ja 1946 r. śp.

Gramlewiczów

Jadwiga Pielatowska
Sodałis Marianus

pozostawiając po sobie w żaku niczem nieutulonego 
męża;, poszła w zaświaty połączyć się z zamordowa­
nym bratem, śp, ks. prób. Gramlewiczem z Siedlca.

Pogrzeb z domu żałoby Bogd a nowo p. Obornika, 
dnia 1® maja w sobotę o godz. 8.30 d<o kościoła para­
fialnego — po mszy św. ek spor tac ja na wieczny od­
poczynek. 16071

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mej nigdy nie. 
zapomnianej żony, dobrej matki, babci i siostry, śp.

z Gawrońskich

H/Sarii Pąszkowej
odprawiona zostanie w niedzielę, 19 maja, o godz. 
9-tej

msza Sw.
w kościele Matki Boskiej Bolesnej na 4w. Łazarzu. 

0 czym zawiadamia krewnych i znajomych

mąż

UWAGA 1
Główki do syfonów 
Plomby ołowiane 
Plombownice ponikiowane 
Diut do plombowania

kompozycja (metal łożyskowy) 
dostarcza Wytwórnia 
„OŁÓW — ŁÓDŹ

Łódź, Plac Wolności 10 
Telefoir 155-04 5-154

Żądajcie oferty. Ceny zniżone

Ogłoszenie
Powiatowy Zarząd Drogowy w Koninie podaje do wiado­

mości. że w dniu 28 miaja 1946 roku o godzinie 1-0 rano w 
biurze Powiatowego Zarządu Drogowego w Koninie odbędzie 
się publiczna licytacja na owoce drzew przydrożnych wszy­
stkich dróg bitych w powiecie.

Bliższych informacji udziela sekretarat biura począwszy 
od dnia 23 bieżącego miesiąca. 5-126

Dziś i codziennie Dżunglowy film sensacyjny pt.

1 „NOWE PRZYGODY TARZANA'
W roli tytułowej HERMAN BR IX

kinie „RIALTO“

Lekarskie

Masaże ręczne, wibracyjne, 
elektryczne, Poznański Za­
kład Przyrodoleczniczy, Al, 
Marcinkowskiego 20, tel. 38-26

15907

Czeladnika szewskiego zatru­
dnię natychmiiaot. Debre wy­
nagrodzenie. Fr. Ratajczaka 
11 m. 49 od 8—10 i 4—6.

1,5833

Maria Zawadzka, lekarz —
stpecjalisła chorób skórnych i 
wenerycznych przyjmuje co- 
dżiennie od 4—6 Zwierzynie­
cka 39/14. 16063

Potrzebna dziewczyna oa 
wieś. Warunki dobre. Zga­
szenia Słowackiego 29 ro. 6, 
13—15. 15865

l
Wolne posady

Czeladnik krawiecka potrzeb­
ny zaraz. M. Giec, Św. Mar­
cin 65, m 4. 15693

Dla oddziału ziół leczniczych 
(zbioru i suszenia) potrzebu­
jemy samodzielną kierownicz­
kę. Warunki: wyższe wy. 
kształcenie przyrodnicze, lub 
odpowiednie fachowe. Uposa­
żenie wg umowy, Zgłoszeonia 
listownie natychmiast pod a- 
dres: Powiatowa Spódzieluia 
Rolniczo - Handlowa Zagórze, 
Pomorze Zachodnie. 15869

Maszyniarka oraz wykońcaar- 
ka do kuśnierstwa od zaraz, 
Kaobsch, Sezonie ckich 7a m. 7.

16007

Fryzjer dobra siła na stałą
posadę potrzebny. Środa, Dą­
browskiego 14, Paweł Torna- 
szyk._________________ 15873

Księgowa i sekretarka, 
fcychmiiast potrzebne, do du­
żej fabryki pod Poznaniem, 
■warunki dobre. Oferty wraz 
z odpisami świadectw 
„Głosu Wieikopolskiego' 
15720

ove w awnra, azaciwiae 
Kulawiak, Górna Wilda 59 
m. 17. 15808

Apteka w Śremie poszukuje 
współpr acownika (czki). W a - 
ranki do umówienia. 5-162

Pomocnica domowa bez pra 
nia potrzebna bezdzietnego 
małżeństwa. Aptekarz pro- 
wimoja. Prusa 15 m. 10. 15813

Potrzebna ekspedientka d< 
składu spożywczego z prakty. 
ką. Zgłoszenia Strzałowa i 
m. 5. 15822

FABRYKA MASZYN ROLNICZYM
w Poznaniu ul. Dąbrowskiego 93

przyjmie nalychmiasłs

1 technika warsztatowego
2 ślusarzy maszynowych

na remont obrabiarek i na narzędzia 
stolarzy 
ślusarzy

5 
5
3 kowali

'■ STCMPLk
ćy,POZNAŃ w

14431

Maszyny do pisania — zamia­
na czcionek — wszystkie ro­
dzaje pisma —- na czas prze­
róbki dajemy maszynę za­
stępczą. W. Chrzanowski, Plac 
Wolności 2. 14617

Przetarg
W dnia 27 maja 1946 r, o godzinie 10-tej w lokalu biura 

Powiatowego Zarządu Drogowego w Międzychodzie tri. Ry­
nek nr 8, odbędzie się publiczna licytacja na dzierżawę drzew 
owocowych (czereśnie i wiśnie) na drogach państwowych wo­
jewódzkich i powiatowych.

Wykaz odnośnych alei owocowych można uzyskać w wyżej 
wymienionym lokalu. Oferty pisemne składać należy do dnia 
25 maja 1946 r.
16081 Starosta Powiatowy: Górniak

Dr Roman May
Chemiczne Fabryki SP. Akc.

w Luboniu pow. Poznań
pod zarządem państwowym ====== Telefon 1946 i 1947

poszukuję:

inżyniera-mechanika jako kierownika ruchu, technika budowlanego, 
wykwalifikowaną siłę do objęcia biura pracy i płacy, 

oraz młodszego księgowego.

Zgłoszenia piśmienne pod adresem fabryki

ę_Ki4& ogłosie^i/a okobic
Biuro Działu Ogłoszeń czynno w dni powszednie od 8-met raDO do 13-te), w soboty od 8-me) rano do 12-tej w Poznaniu 

' Wyspiańskiego 10 I piętro - Te) 64-75 - Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Urządzenie do wyrobu cukier­
ków twardych i nadziewa­
nych, Niegolewskich 22b m. 9.

Pantofle dla nieboszczyków.
Załaohowska Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 16, I ptr., 
nar. Marcina. 14267

Materace i dre liszki., Per tek, 
Wrze śnii ew-icz, Ratajczaka 7, 
I ptr.. telefon 36-31. 15409

Potrzebni pomocnicy do sto­
larni, również do maszyn. — 
Stolarnia, Strzałowa 7. 15908
Poważne przedsiębiorstwo po­
szukuje od zaraz na stanowi, 
sko kierownicze e lek tryka­
ch emika. Oferty „Par**, Po-

, Ratajczaka 7 pod 5.244.
15918

Laborant lub laborantka do 
wszelkich fotograficznych prac 
amatorskich, potrzebny za­
raz, Zgłoszenia: Cichosz, Św. 
Marcin 22, od godz. 3 do 5-tej.

15842

Szuka posady
Bufetowa-kelnerka poszukuje 
posady. Of.: „Głos Wielko 
polska" nr 15689.

Uczeń szewski może się zgło­
sić prowincja nie wykluczona, 
Królowej Jadwagi 6. 15827

Nauczyciel szuka zajęcia 
godzinach popołudniowych. — 
Oferty Księgarnia Czytelnik 
Armii Czerwonej 1 nr 149.

16031

Nauka
Zaraz starsza kobieta do doju j drobiu powiat Gniezno. — 
Oferty „Głos Wielkopolski" 
nr 15830.

Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości, Informacje: Lublin 
skr. poczt. 105. 5-105

Pomocnica domowa potrze­
bna. Zgłoszenia: ul. Marynar­
ska 6 m. 5. 15891

Hafclarki
na sztandary
za dobrym wynagrodze­
niem potrzebne od zaraz

Kędzierska 
Poznań-Górozyn 

ulica Zgoda 20
16083

Biurko w dobrym 
stanie oraz

szafę biurową 
kupimy

Spółdzielnia
Wydaw.„Czytelnik“
Wyspiańskiego 10 -

Willa pięciopokojowa, ogro­
dem — Sołacz, cena 850.000, 
sprzeda Metelski św. Marcin

Kursy pisania na maszynie 
metodą ślepą, wszystkimi pal- 
camd. Piotr Pieprzycfci, ma­
szyny biurowe, Poznań, ul 
Marcinkowskiego 26. Dla za. 
miejscowych kursy listownie.

15749

Tańców nowoczesnych wy­
ucza Adela Szczurkówna — 
Jan Szczurek, Aleje Marcin­
kowskiego 2a, parter. 15322

Sprzedaże
Meble nowe, utywafl*. K. B-a- 
hoś, W. Garbary 11. 5-1*01

Fortepiany — pianina, duży 
wybór, niskie ceny, poleca 
Betting, Leszno. 5-67

Lokal handlowy
powiatowym k/Pozmania z 
mieszkaniem, centrum, odstą­
pię za zwrotem kosztów re 
montu. Oferty: „Głos Wiel­
kopolski** nr 15602,

Tapczany, materace, leżanki, 
„Rekorda", ul. Kurzanoga — 
wejście z Ratuszowej. 15609

Sypialnia, model specjalny, 
wykwintne wykonanie, rzad­
ka okazja. Janiak, Rybaki 6.

15903

Kamienica trzypiętrowa, 1 
fortowa, 19 lokatorów, 6 bal­
konów, cena 900.000, sprzeda 
Metelski, św. Marcin 13. 14731

Tapczany, leżanki, materace, 
fotele. Tapiceroiia L. Pluciń­
ski, Długa 11. 14509

Willa dwumieszkandowa. — 2 
morgi ziemi, Puszczykowie, 
cena 600.000, sprzeda Metel­
ski, św, Marcin 13. 14730

Kamienica trzypiętrowa, ide- 
i połowa, przy Focha, ce- 
850,000, sprzeda Metelskd., 

św. Mancł® 13. 14729

Kamienica centrum, dochód 
25,000 przed wojną, cena 1.900 
tys., sprzeda Metelski, św. 
Marcin 13. 14727

Jedwabie w najmodniejszych 
deseniach oraz gotowe su­
kienki poleca Kwintkiewicz, 
Półwiejska 35. 15754

Centrokomis: artykuły męskie 
w wielkim wyborze i najko­
rzystniej . Marcinkowskie  go 
nr 19, 15020

Maszyny do pisania — prze­
rabiamy na polskie, szybko. 
Do kilku maszyn wysyłamy 
mechaników na prowincję. 
Wszystkie rodzaje pisma. W. 
Chrzanowski. PI. Wolności 2, 
tel. 28-65. 14616

Poznańska Centrala Fo-rtepi 
nów, Zygm. Augusta 3 m. 
poleca pianina okazyjnie.

15207

Magazyn mebli — jadalnie 
sypialnie, kuchnie tapczan yt 
fotele, poleca Fa St. Bana- 
szyńskd, Poznań, ul. Półwiej­
ska 20. 15553

Skład spożywczy, z towarem, 
w miasteczku 25 tys, mie­
szkańców sprzedam. Informa­
cje Poznań, Rynek Sródecki 
9 m. 3. 15809

Sypialnię nowoczesną okazyj­
nie kupię. Oferty .,Gło*s Wiel­
kopolski" nr 15666.

Pracownia torebek damskich 
R. Gajda, Łódź, Piotrkowska 
31, tel. 264-04. 5-152

Sandały i klapacze, doskonale 
zastępują obuwie, bo są tamę, 
praktyczne i trwałe. Najko­
rzystniej poleca Dembińska, 
Wielkie Garbary 8 (hurt i 
detal). 16029

Tapczany, fotele, leżanki, ma­
terace i przeróbki. PfeiŁ,- Ma. 
ł eckiego 33. 15708

Powózkę na oponach polow- 
czyk tanio sprzedam. Lasek, 
ul. Sobieskiego 81, pow, Po­
znań. 15836

Kupna

Szafy do pracowników fabry­
cznych biurowych, typu woj­
skowego, większą ilość oka. 
zyjuńe. Magazyn Mebli, Poz- 

Rybaki 6, tel. 49-56. ,
15904 1 skich 9

Woski, chemikalia, stearynę, 
tłuszcze, kalafonię, glicerynę 
i inne surowce kupuje ,,Far- 
machemda", Poznań, Libelta 
1-1, 15568

Naprawy zegarków dobrze — 
szybko, Rakowski Popliń. 

• * - - 15190

Śledzie, wędzone ryby morskie, konserwy rybne, 
Sery: tylżyckie, trapistów, harceński oraz ka­

pustę kwaszoną i ogórki kiszone, 
Masło po cenach konkurencyjnych poleca

Hurt śledzi
Zyuieri Remnauisw l SRa
Poznań, ul. Półwiejska 28 — Telefon 49-63.

5-137

Kołdry na wacie, wełnie ow­
czej i na puchu w kretonach 
i adamaszkach jedwabnych 
poleca „Emkap", M. Mielca­
rek, Poznań, Wrocławska 30. 
Wytwórnia kołder. Tel. 41-49.

15741

Samochód 4-osobowy marka 
„Opel" sprzedamy wzgl. za­
mienimy na ciężarówkę za 
ewtl. dopłatą. Z głoszeni a: 
Spółdzielnia Spożywców, Go­
łębia 1, telefon 15-74, wewn. 
153. 15883

Koń klacz 9 letnia 
daż. Zgłoszenia Leon Hoppel, 
Św. Marcin 6 m. 6. 15857

Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10. L ptr. Telefon 64-75. Konto PKO V-4499, Bank Społem nr 8.' 
Kolportaż (abonament. pojedvńcze egzemplarze i kolporterzy) — Poznań, ul. Bukowska 3. Telefon 78-64 

Konto PKO V-4400. Bank Społem nr 25.
Bedaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej Sekretariat redakcji czynny codzacnwie od godz. 11—14. 

Nadesłanych rękopisów redakcja nrie zwraca.
Telefon redakcji 62-70 (nocny) 67-11. Telefon Dyr. Delegatury 64-75.

Parafinę, stearynę, woski, ter­
pentynę. wazelinę, kalafonię, 
olejki, specyfiki, surowce che­
miczne, szelak Dom Handlo­
wy , .Fortuna" Poznań, Kan 
taka 7. telefon 39-21. 13435

Kupujemy kalafonię, wszelkie 
żywice, woski, płyny orga­
niczne, oleje płynne i maziste, 
będąc konsumentem zapłaci­
my najwyższe ceny. Fabryka 
Lakierów, Poznań, św. Waw­
rzyńca 47, teł. 21-20. 4-468
Kupujemy beczki, bańki ba. 
lony. Fabryka lakierów. Św, 
Wawrzyńca 47. Tel. 21-20,

Palniki do spawania kupuje, 
płaci najwyższe ceny „Ha­
tech", Marcin 65. 14460

Węże parciane, gumowe, ku­
puje stale „Hatech**, Marci­
na 65. 14462

Bielskie 14438

materiały
podszewki

kupuje
płaci najwyższe ceny

JUjjskajdu.
Poznań Wrocławska 22

Konie na rzeź kupuje zawsze 
Gałkowski, Zamkowa 7, tel. 
31-55. 14960

Maszyny d«o pisania, liczenia, 
nawet zepsute, połamane (na 
części) stale kupujemy plącąc 
najwyższe ceny. Warsztat na­
praw W, Chrzanowski, PI. 
Wolności 2. 14615

Dom ewtl. parcelę, drogerię 
lub skład na prowincji kupię. 
Oferty „Głos Wielkopolski'* 
nr 15378.

Foto - artykuły, filmy, błony, 
papiery i sprzęt kupuje „Foto- 
Kamera’*. Św. Marcin 66/67.

15323

Woski wszelkiego rodzaju, pa­
rafinę, stearynę, terpentynę, 
barwniki w każdej ilości ku­
puje „Bewi". M, Focha 137, 
tel. 64-85. 15411

Kalafonię, woski, chemikalia, 
kwasek winny i cytrynowy, 
olejki, esencje octową, tłu­
szcze zwierzęce i roślinne, 
kupuję. Hurtownia Drogeryj- 
na, Półwiejska 39, tel. 19-63.

15627

Kupię wózek dziecinny, głę. 
boki. Oferty Klonowicza 5, 
Łazarz. 15642

Mełanżer kupię. St. Marecki, 
ul. Domonikańska 3. 15788
Kupujemy każdą ilość gumy 
łącznikowej, płótna gumowa, 
nego oraz kleju. Fr. Rataj­
czaka 11 m. 49 od 8—10 i 
4—6, 15834

Kupię nowoczesną maszyn ę do 
fabrykacji kafli. Oferty „Głos 
Wielkopolski**' nr 15841.

Maszyny okrętkowe, mereaz- 
kowe, dziurkowe i inne kupię 
W. Buchwald, Poznań, Rataj­
czaka 35. 15899
Wanilinę, komoninę Agar, ku- 
werburę, masło kakaowe, kwa­
sek cytrynowy, staniol, celo­
fan, olejki sprzedasz najlepiej 
w wytwórni cukierków Gór- 
czyk Wromiecka 17, 15922

Foto artykuły, filmy, błony,
E' sry i sprzęt kupuje Foto- 

era, Św. Marcin 66/67.
15324

stafw«-am» 
m paskany. Kubicki,

Jumikowo, ul. Krośnieńska la.
15640

Trwałą ondulację wykonuje -w 
św. Marcin 68 (dawniej Gro­
bla 28), Koci alko wski. 14378

Krawcy miarowi na duże sztuki
potrzebni

Dom Odzieży J. Grzybek, Poznań, Plac Wolności 11 
(pod filarami) 16059

Obrabiarki do metaln^drzewa 
i blachy kupi ..Hatech’'* Mar­
cin 65. 14461

Zamiana

Pokój z kuchnią zamienię na
2 lub 3 na Jeżycach. Adres 
wskaże „Głos Wielkopolski" 
nr 15826.

Osobiste

Panie „Wół" proszę się ze 
mną skomunikować, sprawa b. 
pilna, czekam codziennie, o 
godz. 8-ej wieczorem przed 
kawiarnią Park Wilsona,
Jadźka. 15583

Szuka lokalu
Lokalu handlowego, większe­
go poszukuję w Poznaniu, 
możliwie z mieszkaniem,
zwrot kosztów remontu. Of.: 
„Głos Wielkopolski" nr 15601

Szukam próżnego pokoju — 
zwrócę remont lub z meblami 
ewentualnie meble odkupię. 
Oferty ,,,Głos Wielkopolski" 
nr 15789.
Studentka poszukuje pokoju 
umeblowanego, okolica Jeżyc. 
Oferty: Jeżycka 46a m. 15.

16248

Mieszkanie 2—4 pokoii ku- 
chmię śródmieściu zwrot ko­
sztów. Oferty „Głos Wielko- 
polski** nr 15795.

Dzierżawy
Dzierżawy gospodarstwa ca
50—75 ha poszukuję. Posia­
dam kompletne inwentarze. — 
Oferty „Głos Wielkopolski" 
nr 15859.

Psycho-Grafolog określa cha­
rakter, zdolności i przezna­
czenie. Poznań, Jagiełły 5 
m. 3, godzony przyjęć 14-—18.

15186

Zguby

Unieważniam skradzione do­
kumenty i dowód osobisty na. 
nazwisko Florentyna Groma- 
dznńska, Poznań, Daszyńskie., 
go 44 m. 5, zwrot wynagrodzę.

15639

Zagubiony dyplom mistrzow­
ska malarski na nazwisko Ta- 
ciaik Zygmunt unieważniam,

15890

Zgubioną kartę rejestracyjną, 
legitymację służbową Stomil 
ar 159 legitymację Z. Z. Ch., 
kartę rowerową, wykaz oso­
bisty, zaświadczenie D. O. K. 
na nazwisko Andrzej Wie- 
mann unieważniam. 15839

Unieważniam skradzioną mń 
wraz z teczką Kemnkartę wy­
daną w Warszawie na nazwi­
sko Jan Kochaniak. 15858

Unieważniam zaświadczenie
rejestracji. Stefańska Helena. 
Mosina, Lipowa 17, 15856

Unieważniam zaginioną kartę 
rejestracyjną nr 184 na na­
zwisko Romuald Wieże wska.

15774
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